

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 2022年8月10日

【四半期会計期間】 第78期第1四半期(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

【会社名】 日本インシュレーション株式会社

【英訳名】 JAPAN INSULATION CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員 吉井 智彦

【本店の所在の場所】 大阪府大阪市中央区南船場一丁目18番17号

【電話番号】 06-6210-1250(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員管理本部経営企画部部长 金子 一郎

【最寄りの連絡場所】 大阪府大阪市中央区南船場一丁目18番17号

【電話番号】 06-6210-1250(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員管理本部経営企画部部长 金子 一郎

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第77期 第1四半期 連結累計期間	第78期 第1四半期 連結累計期間	第77期
会計期間	自 2021年4月1日 至 2021年6月30日	自 2022年4月1日 至 2022年6月30日	自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
売上高 (千円)	3,583,465	2,932,235	14,118,843
経常利益 (千円)	429,190	279,776	1,891,105
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	157,305	188,304	1,145,692
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	100,590	192,898	1,103,826
純資産額 (千円)	11,077,602	11,952,216	12,080,839
総資産額 (千円)	15,638,927	16,306,622	16,450,730
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	18.10	21.67	131.84
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	70.8	73.3	73.4

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大による経済への影響が懸念されるものの、感染対策に万全を期し、経済社会活動の正常化が進むとの期待等からやや持ち直しの動きもある一方で、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化に伴う原材料や燃料の価格高騰や供給面での制約、世界的な金融引締めによる金融資本市場の変動等による下振れリスクが顕在化しております。景気の先行きは、依然として予断を許さない状況が続いております。

当社グループにおきましては、工事部門ではプラント関連で大型の建設工事の需要が一巡したことに加え、販売部門では、需要がコロナ禍前の水準にまで回復するには至らない状況で推移しております。現状、販売需要は回復しつつありますものの、原料・燃料の高騰等企業物価上昇による影響が生じております。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は2,932,235千円(前年同期比18.2%減)、営業利益は272,180千円(前年同期比31.8%減)、経常利益は279,776千円(前年同期比34.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は188,304千円(前年同期比19.7%増)となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### < 建築関連 >

工事部門においては、大型工事の減少から売上高は前年同期比でやや減少しました。一方、販売部門においては、需要の減少に歯止めがかかり、売上高は前年同期比で増加しました。

その結果、売上高は1,216,057千円(前年同期比0.3%減)、営業利益は260,036千円(前年同期比13.4%減)となりました。

#### < プラント関連 >

工事部門においては、大型の建設工事の需要が一巡したことから、売上高は前年同期比で減少しました。また、販売部門においては、需要は横ばいで推移しておりますが、原料・燃料の上昇分の価格転嫁の効果もあって売上高は前年同期比でやや増加しました。

その結果、売上高は1,716,177千円(前年同期比27.4%減)、営業利益は243,267千円(前年同期比25.1%減)となりました。

#### (2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて144,108千円減少し、16,306,622千円となりました。

##### (流動資産)

流動資産については、前連結会計年度末に比べて203,892千円減少し、10,321,493千円となりました。これは主に、現金及び預金が76,223千円、電子記録債権が255,038千円、商品及び製品が31,950千円、仕掛品が31,508千円、その他が30,548千円増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が365,506千円、完成工事未収入金が272,672千円減少したことによるものであります。

##### (固定資産)

固定資産については、前連結会計年度末に比べて59,784千円増加し、5,985,128千円となりました。これは主に、投資その他の資産が59,956千円増加したことによるものであります。

##### (流動負債)

流動負債については、前連結会計年度末に比べて7,129千円増加し、3,100,817千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が62,111千円、工事未払金が92,529千円、未払法人税等が130,311千円、賞与引当金が136,216千円減少したものの、短期借入金が50,000千円、その他が400,859千円増加したことによるものであります。

##### (固定負債)

固定負債については、前連結会計年度末に比べて22,614千円減少し、1,253,589千円となりました。これは主

に、健康被害補償引当金が12,870千円増加したものの、長期借入金が36,762千円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前連結会計年度末に比べて128,623千円減少し、11,952,216千円となりました。これは主に、利益剰余金が133,217千円減少したことによるものであります。

(3)経営方針・経営戦略等

当第1四半期連結累計期間において当社グループが定めている経営方針・経営戦略等に重要な変更はありません。

(4)重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(5)優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第1四半期連結累計期間において当社グループが優先的に対処すべき課題について重要な変更はありません。

(6)研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における当社グループの研究開発費は34,688千円であります。なお、当第1四半期連結累計期間において、研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	24,000,000
計	24,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (2022年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2022年8月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	8,707,200	8,707,200	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は100株であります。
計	8,707,200	8,707,200		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年4月1日～ 2022年6月30日		8,707,200		1,200,247		938,887

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (6) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

2022年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 17,400		
完全議決権株式(その他)	普通株式 8,684,600	86,846	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数100株であります。
単元未満株式	普通株式 5,200		
発行済株式総数	8,707,200		
総株主の議決権		86,846	

(注) 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2022年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【自己株式等】

2022年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 日本インシュレーション 株式会社	大阪府大阪市中央区南船場 一丁目18番17号	17,400		17,400	0.20
計		17,400		17,400	0.20

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)に準拠して作成し、「建設業法施行規則」(1949年建設省令第14号)に準じて記載しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2022年4月1日から2022年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(2022年4月1日から2022年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,463,552	3,539,775
受取手形、売掛金及び契約資産	2,652,186	2,286,680
電子記録債権	796,425	1,051,464
完成工事未収入金	2,796,371	2,523,698
商品及び製品	525,040	556,990
仕掛品	135,563	167,071
原材料及び貯蔵品	138,247	147,265
その他	17,998	48,546
流動資産合計	10,525,386	10,321,493
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,125,388	1,129,373
機械装置及び運搬具（純額）	1,292,424	1,271,790
土地	2,721,445	2,721,445
建設仮勘定	32,500	65,761
その他（純額）	75,580	68,534
有形固定資産合計	5,247,339	5,256,904
無形固定資産	87,812	78,074
投資その他の資産		
その他	640,192	700,149
貸倒引当金	50,000	50,000
投資その他の資産合計	590,192	650,149
固定資産合計	5,925,344	5,985,128
資産合計	16,450,730	16,306,622



(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	889,258	827,146
工事未払金	533,110	440,581
契約負債	174,392	183,945
短期借入金	50,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	423,048	410,548
未払法人税等	277,137	146,825
賞与引当金	280,655	144,438
完成工事補償引当金	16,842	12,658
工事損失引当金	9,394	11,541
設備関係支払手形	56,423	38,846
その他	383,425	784,285
流動負債合計	3,093,687	3,100,817
<b>固定負債</b>		
長期借入金	550,438	513,676
役員退職慰労引当金	172,657	174,196
健康被害補償引当金	106,500	119,370
その他	446,608	446,347
固定負債合計	1,276,203	1,253,589
負債合計	4,369,891	4,354,406
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	1,200,247	1,200,247
資本剰余金	938,887	938,887
利益剰余金	9,111,621	8,978,403
自己株式	2,520	2,520
株主資本合計	11,248,235	11,115,018
<b>その他の包括利益累計額</b>		
土地再評価差額金	789,081	789,081
その他有価証券評価差額金	91,979	91,887
為替換算調整勘定	48,458	43,771
その他の包括利益累計額合計	832,603	837,197
純資産合計	12,080,839	11,952,216
負債純資産合計	16,450,730	16,306,622

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	3,583,465	2,932,235
売上原価	2,682,725	2,128,357
売上総利益	900,739	803,878
販売費及び一般管理費	501,525	531,698
営業利益	399,214	272,180
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,446	5,185
健康被害補償引当金戻入額	12,442	7,130
為替差益	11,476	10,033
賃貸収入	5,333	5,147
その他	2,125	5,531
営業外収益合計	35,825	33,028
営業外費用		
健康被害補償引当金繰入額	-	20,000
支払利息	2,006	1,744
賃貸費用	1,426	1,376
固定資産除却損	2,304	940
その他	111	1,370
営業外費用合計	5,848	25,432
経常利益	429,190	279,776
特別利益		
投資有価証券売却益	-	3,286
特別利益合計	-	3,286
特別損失		
減損損失	3,895	544
投資有価証券売却損	-	446
特別損失合計	3,895	991
税金等調整前四半期純利益	425,295	282,071
法人税、住民税及び事業税	166,000	134,900
法人税等調整額	101,990	41,133
法人税等合計	267,990	93,766
四半期純利益	157,305	188,304
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	157,305	188,304

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	157,305	188,304
その他の包括利益		
土地再評価差額金	52,278	-
その他有価証券評価差額金	7,735	92
為替換算調整勘定	3,298	4,686
その他の包括利益合計	56,715	4,594
四半期包括利益	100,590	192,898
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	100,590	192,898
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

当社は、過去の建設現場においてアスベストに暴露し、これが原因で肺癌等の疾病に罹患した作業員及びその遺族等の集団による国及び建材メーカー多数を相手にした訴訟（建設アスベスト損害賠償請求訴訟：国に対しては国家賠償責任を、アスベスト含有建材製造販売企業に対しては不法行為責任又は製造物責任を追及する訴訟）を提起されております。

当該訴訟は、各地方裁判所、各高等裁判所及び最高裁判所にて行われております。

なお、現時点において、当社の業績に与える影響は不明です。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
減価償却費	87,154千円	78,657千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月24日 定時株主総会	普通株式	304,142	35	2021年3月31日	2021年6月25日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の未日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月23日 定時株主総会	普通株式	321,522	37	2022年3月31日	2022年6月24日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の未日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建築関連	プラント関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,220,274	2,363,190	3,583,465	-	3,583,465
計	1,220,274	2,363,190	3,583,465	-	3,583,465
セグメント利益	300,289	324,737	625,027	225,812	399,214

(注)1. セグメント利益の調整額 225,812千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

プラント関連に属する連結子会社であるジェイ アイ シー ベトナム有限会社において、3,895千円の減損損失を計上しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建築関連	プラント関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,216,057	1,716,177	2,932,235	-	2,932,235
計	1,216,057	1,716,177	2,932,235	-	2,932,235
セグメント利益	260,036	243,267	503,304	231,124	272,180

(注)1. セグメント利益の調整額 231,124千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

プラント関連に属する連結子会社であるジェイ アイ シー ベトナム有限会社において、544千円の減損損失を計上しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	建築関連	プラント関連	計
一時点で移転される財およびサービス	429,434	392,827	822,262
一定の期間にわたり移転される財およびサービス	790,840	1,970,362	2,761,202
顧客との契約から生じる収益	1,220,274	2,363,190	3,583,465
外部顧客への売上高	1,220,274	2,363,190	3,583,465

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	建築関連	プラント関連	計
一時点で移転される財およびサービス	508,780	447,346	956,127
一定の期間にわたり移転される財およびサービス	707,277	1,268,830	1,976,108
顧客との契約から生じる収益	1,216,057	1,716,177	2,932,235
外部顧客への売上高	1,216,057	1,716,177	2,932,235

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
1株当たり四半期純利益	18円10銭	21円67銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	157,305	188,304
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	157,305	188,304
普通株式の期中平均株式数(株)	8,689,785	8,689,785

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年8月10日

日本インシュレーション株式会社  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

大阪事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 竹 下 晋 平

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 福 島 康 生

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本インシュレーション株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本インシュレーション株式会社及び連結子会社の2022年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠

して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。